МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ＨМинсельхоз Алтайского краяＩ

ПРИКАЗ

гＮ Барнаул

Об утверждении средних пока

зателей урожайности зерновых и

зернобобовых культур за пред

шествующий год и средних научно

обоснованных норм высева семян

сельскохозяйственных культур

В целях реализации постановления Правительства Алтайского края

от 09.02.2017 № 34 ﾫОб утверждении порядка предоставления из краевого

бюджета субсидий на оказание несвязанной поддержки в области

растениеводстваﾻ и постановления Правительства Алтайского края от

09.02.2017 № 32 ﾫОб утверждении порядка предоставления из краевого

бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на

поддержку отдельных подотраслей растениеводстваﾻ приказываюＺ

1. Утвердить средние показатели урожайности зерновых и зернобобовых

культур за предшествующий год Ｈприложение 1) и средние научно

обоснованные нормы высева семян сельскохозяйственных культур
Ｈприложение 2).

2. Признать приказ Главного управления сельского хозяйства Алтайского

края от 18.02.2016 № 20 ﾫОб утверждении средних показателей урожайности

зерновых и зернобобовых культур по муниципальным образованиям края за

предшествующий год и средних научно обоснованных норм высева семян

зерновых и зернобобовых культур по муниципальным образованиям краяﾻ
утратившим силуＮ

3. Опубликовать настоящий приказ в установленном законодательством
порядкеＮ

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра сельского хозяйства Алтайского края Халина НＮСＮ

ЧЗаместитель министра ｜ШＬ СＮАＮ Межин

\

Приложение 1 к приказу

министерства сельского

хозяйства Алтайского края

от 28 февраля 2017 гＮ № 33

СРЕДНИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ УРОЖАЙНОСТИ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ

КУЛЬТУР ЗА ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ГОД

№

пＯп

Наименование

муниципального образования
УрожайностьＬ цＯга

1 2 3

1 Алейский район 11,9

2 Алтайский район 17,3

3 Баевский район 13,2

4 Бийский район 17,1

5 Благовещенский район 10,0

6 Бурлинский район 10,0

7 Быстроистокский район 16,1

8 Волчихинский район 10,6

9 Егорьевский район 12,1

10 Е л ь ц о в с к и й р а й о н
11,4

11 Завьяловский район 11,5

12 З а л е с о в с к и й р а й о н 13,6
13 З а р и н с к и й р а й о н

14,4
14 З м е и н о г о р с к и й р а й о н

10,7
15 З о н а л ь н ы й р а й о н

26,0
16 К а л м а н с к и й р а й о н

15,8
17 К а м е н с к и й р а й о н

12,3
18 К л ю ч е в с к и й р а й о н

10,8
19 К о с и х и н с к и й р а й о н

15,9
20 К р а с н о г о р с к и й р а й о н

12,5
21 К р а с н о щ ё к о в с к и й р а й о н

10,6
22 К р у т и х и н с к и й р а й о н

11,5
23 К у л у н д и н с к и й р а й о н

10,1
24 К у р ь и н с к и й р а й о н

9,5
25 К ы т м а н о в с к и й р а й о н

17,1
26 Л о к т е в с к и й р а й о н

12,4
27 М а м о н т о в с к и й р а й о н

15,2
28 М и х а й л о в с к и й р а й о н

11,9

29 | Немецкий национальный район
13,9

1 2 3

30 Н о в и ч и х и н с к и й р а й о н 12,0

31 П а в л о в с к и й р а й о н 16,9

32 П а н к р у ш и х и н с к и й р а й о н 12,2

33 П е р в о м а й с к и й р а й о н 14,5

34 П е т р о п а в л о в с к и й р а й о н 18,5

35 П о с п е л и х и н с к и й р а й о н 11.4

36 Р е б р и х и н с к и й р а й о н 13,8

37 Р о д и н с к и й р а й о н 11,6

38 Р о м а н о в с к и й р а й о н 14,2

39 Р у б ц о в с к и й р а й о н 10,7

40 С м о л е н с к и й р а й о н 17,7

41 С о в е т с к и й р а й о н 21,9

42 С о л о н е ш е н с к и й р а й о н 7,1

43 С о л т о н с к и й р а й о н 13,2

44 С у е т с к и й р а й о н 12,8

45 Т а б у н с к и й р а й о н 9,6

46 Т а л ь м е н с к и й р а й о н 11,8

47 Т о г у л ь с к и й р а й о н 16,5

48 Т о п ч и х и н с к и й р а й о н 17,1

49 Т р е т ь я к о в с к и й р а й о н 15,0

50 Т р о и ц к и й р а й о н 15,8

51 Т ю м е н ц е в с к и й р а й о н 13,7

52 У г л о в с к и й р а й о н 9,6

53 У с т ь Ｍ К а л м а н с к и й р а й о н 12,6

54 У с т ь Ｍ П р и с т а н с к и й р а й о н 12,0

55 Х а б а р с к и й р а й о н 12,2

56 Ц е л и н н ы й р а й о н 16,5

57 Ч а р ы ш с к и й р а й о н 13,0

58 Ш е л а б о л и х и н с к и й р а й о н 12,8

59 Ш и п у н о в с к и й р а й о н 10,5

60 г о р о д Б а р н а у л 14,4

61 город Славгород 9,9

Приложение 2 к приказу

министерства сельского

хозяйства Алтайского края

от 28 Ф е в р а л я 2017 г Ｎ № 33

Н А У Ч Н О О Б О С Н О В А Н Н Ы Е Н О Р М Ы В Ы С Е В А С Е М Я Н С Е Л Ь К О Х О З Я И С Т В Е Н Н Ы Х К У Л Ь Т У Р Ｌ т Ｏ г а

Н а и м е н о в а н и е

м у н и ц и п а л ь н о г о

о б р а з о в а н и я

П ш е н и ц а
Р о ж ь

о з и м а я

Т р и т и к а

л е

о з и м ы й

О в е с Я ч м е н ь П р о с о Г р е ч и х а
С о р г о н а

з е р н о
Г о р о х Л ю п и н

В и к а и п р о ч и е

з е р н о б о

б о в ы е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

А л е й с к и й р а й о н 0,155 0,18 0.23 0.155 0,155 0,02 0,06 0,038 0,24 0,18 0,08

А л т а й с к и й р а й о н 0,22 0,175 0.22 0,19 0,18 0,03 0.06 0.04 0,26 0.18 0.08

Б а е в с к и й р а й о н 0,155 0,15 0,155 0,016 0,06 0,025 0,22 0,18 0.08

Б и й с к и й р а й о н 0.2 0,175 0.22 0,19 0.18 0,03 0.06 0.04 0,26 0.18 0.08
Б л а г о в е щ е н с к и й

р а й о н 0,155 0,15 0,155 0.016 0,06 0.025 0.22 0.18 0.08

Б у р л и н с к и й р а й о н 0.125 0,12 0.125 0,016 0,04 0.025 0,2 0,18 0.08
Б ы с т р о и с т о к с к и й

р а й о н 0.2 0.175 0.22 0.19 0,18 0,025 0.06 0.038 0,26 0,18 0.08

В о л ч и х и н с к и й

р а й о н 0,155 0,15 0,155 0,016 0,06 0,025 0,22 0,18 0.08

Е г о р ь е в с к и й

р а й о н 0,155 0.18 0.23 0,155 0,155 0,02 0,06 0.038 0,24 0,18 0.08

Е л ь ц о в с к и й р а й о н 0.22 0.175 0.22 0.19 0.18 0.035 0.06 0.04 0,26 0.18 0.08
З а в ь я л о в с к и й

р а й о н 0,155 0.15 0,155 0,016 0,06 0,025 0,22 0,18 0.08

З а л е с о в с к и й

р а й о н 0,22 0,175 0,22 0,19 0,18 0,035 0.06 0.04 0,26 0.18 0,08

З а р и н с к и й р а й о н 0,22 0,175 0,22 0,19 0,18 0.035 0,06 0.04 0,26 0,18 0.08

З м е и н о г о р с к и й

р а й о н 0,2 0,175 0,22 0,19 0,18 0.025 0.06 0,038 0,26 0,18 0.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

З о н а л ь н ы й р а й о н 0,2 0,175 0.22 0,19 0.18 0,03 0.06 0,04 0,26 0,18 0,08

К а п м а н с к и й

р а й о н 0,18 0,175 0.23 0.17 0.18 0,025 0,06 0,038 0.26 0.18 0.08

К а м е н с к и й р а й о н 0,18 0,175 0.23 0.17 0.18 0,025 0,06 0.038 0,26 0,18 0,08

К л ю ч е в с к о й

р а й о н 0,125 0.12 0,125 0,016 0,04 0,025 0.2 0,18 0,08

К о с и х и н с к и й

р а й о н 0,2 0,175 0.22 0.19 0,18 0,03 0,06 0,04 0,26 0,18 0,08

К р а с н о г о р с к и й

р а й о н 0,22 0.175 0.22 0.19 0,18 0,035 0,06 0,04 0,26 0,18 0.08

К р а с н о щ е к о в с к и й

р а й о н 0,2 0,175 0,22 0.19 0,18 0,025 0,06 0,038 0,26 0,18 0,08

К р у т и х и н с к и й

р а й о н 0,18 0.175 0,23 0,17 0,18 0,025 0.06 0,038 0,26 0.18 0,08

К у л у н д и н с к и й

р а й о н 0,125 0,12 0,125 0,016 0,04 0,025 0,2 0,18 0,08

К у р ь и н с к и и р а й о н 0,18 0.175 0.22 0,19 0,18 0,025 0.06 0.038 0,26 0,18 0,08

К ы т м а н о в с к и й

р а й о н 0,22 0,175 0,22 0,19 0.18 0,035 0.06 0,04 0,26 0,18 0,08

Л о к г е в с к и й р а й о н 0,155 0.18 0,23 0,155 0,155 0,02 0,06 0,038 0,24 0,18 0.08

М а м о н т о в с к и й

р а й о н 0.18 0,175 0.23 0,17 0,18 0,025 0.06 0.038 0.26 0.18 0.08

М и х а й л о в с к и й

р а й о н 0,125 0,12 0,125 0,016 0.04 0.025 0,2 0,18 0,08

Н е м е ц к и й р а й о н 0,155 0,15 0,155 0,016 0,06 0,025 0,22 0,18 0,08

Н о в и ч и х и н с к и й

р а й о н 0,155 0.18 0.23 0,155 0.155 0.02 0.06 0,038 0,24 0.18 0,08

П а в л о в с к и й

р а й о н 0.18 0.175 0.23 0,17 0.18 0,025 0,06 0,038 0.26 0,18 0.08

П а н к р у ш и х и н с к и й

р а й о н 0,18 0,175 0,23 0.17 0,18 0,025 0,06 0,038 0,26 0,18 0,08

П е р в о м а й с к и й

р а й о н 0,2 0.175 0,22 0,19 0,18 0,03 0,06 0,04 0,26 0.18 0,08

П е т р о п а в л о в с к и й

р а й о н 0,2 0.175 0,22 0,19 0.18 0,025 0.06 0,038 0,26 0,18 0.08

П о с п е л и х и н с к и й

р а й о н 0,155 0,18 0.23 0,155 0,155 0,02 0.06 0,038 0,24 0,18 0,08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Р е б р и х и н с к и й

р а й о н 0.18 0,175 0,23 0,17 0,18 0,025 0,06 0,038 0.26 0,18 0,08

Р о д и н с к и й р а й о н 0.155 0,15 0,155 0,016 0,06 0,025 0,22 0.18 0.08

Р о м а н о в с к и й

р а й о н 0.155 0,15 0,155 0,016 0,06 0.025 0.22 0,18 0,08

Р у б ц о в с к и й р а й о н 0,155 0.18 0,23 0,155 0,155 0,02 0,06 0,038 0,24 0,18 0.08

С м о л е н с к и й

р а й о н 0.2 0,175 0,22 0.19 0,18 0,03 0.06 0,04 0,26 0.18 0.08

С о в е т с к и й р а й о н 0,2 0,175 0.22 0.19 0.18 0,03 0,06 0,04 0.26 0,18 0,08

С о л о н е ш е н с к и й

р а й о н 0.22 0,175 0.22 0,19 0,18 0,03 0,06 0.04 0.26 0,18 0,08

С о л т о н с к и й р а й о н 0,22 0,175 0,22 0,19 0,18 0,035 0,06 0,04 0.26 0,18 0.08

С у е т с к и й р а й о н 0.155 0,15 0,155 0,016 0,06 0.025 0,22 0,18 0,08

Т а б у н с к и й р а й о н 0,125 0,12 0,125 0,016 0.04 0,025 0.2 0.18 0,08

Т а л ь м е н с к и й

р а й о н 0.2 0,175 0.22 0,19 0,18 0,03 0,06 0.04 0.26 0,18 0,08

Т о г у л ь с к и й р а й о н 0,22 0.175 0.22 0,19 0.18 0,035 0,06 0.04 0.26 0.18 0.08

Т о п ч и х и н с к и й

р а й о н 0.18 0,175 0.23 0,17 0.18 0,025 0,06 0.038 0,26 0.18 0,08

Т р е т ь я к о в с к и й

р а й о н 0,2 0,175 0.22 0.19 0,18 0,025 0,06 0.038 0,26 0,18 0,08

Т р о и ц к и й р а й о н 0,2 0.175 0.22 0,19 0.18 0.03 0,06 0,04 0,26 0.18 0,08

Т ю м е н ц е в с к и й

р а й о н 0,18 0,175 0,23 0.17 0,18 0,025 0,06 0,038 0,26 0,18 0,08

У г л о в с к и й р а й о н 0,125 0.12 0,125 0,016 0,04 0,025 0,2 0.18 0,08

У с т ь Ｍ К а л м а н с к и й

р а й о н 0.2 0,175 0.22 0.19 0.18 0.025 0,06 0.038 0.26 0.18 0,08

У с т ь Ｍ П р и с т а н с к и й

р а й о н 0,2 0,175 0.22 0,19 0,18 0,025 0,06 0.038 0,26 0,18 0,08

Х а б а р с к и й р а й о н 0,155 0.15 0.155 0,016 0.06 0,025 0,22 0,18 0,08

Ц е л и н н ы й р а й о н 0,22 0,175 0,22 0,19 0,18 0,035 0.06 0.04 0,26 0,18 0.08

Ч а р ы ш с к и й р а й о н 0.22 0.175 0,22 0,19 0,18 0.03 0,06 0.04 0,26 0.18 0,08

Ш е л а б о л и х и н с к и й

р а й о н 0,18 0.175 0.23 0,17 0,18 0.025 0,06 0.038 0,26 0,18 0,08

Ш и п у н о в с к и й

р а й о н 0,155 0,18 0.23 0.155 0,155 0,02 0,06 0.038 0,24 0,18 0,08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

г Ｎ Б а р н а у л 0,18 0.175 0.23 0.17 0.18 0,025 0,06 0,038 0.26 0,18 0.08

г Ｎ С л а в г о р о д 0,125 0,12 0.125 0,016 0,04 0,025 0,2 0,18 0.08

П о в с е м м у н и ц и п а л ь н ы м о б р а з о в а н и я м к р а я м и н и м а л ь н а я н о р м а в ы с е в а с е м я н с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х к у л ь т у р п р и р а с ч е т е с т а в о к с у б с и д и й н а п о д д е р ж к у

о т д е л ь н ы х п о д о т р а с л е й р а с т е н и е в о д с т в а Ｌ в т о н н а х н а 1 гектарＺ лен долгунец - 0,08, рапсＬ рыжикＬ горчицаＬ сурепица - 0,01, масличный лен - 0,08, соя - 0,08,

подсолнечник Ｈсорта масличного типаＩ - 0,004, клеверＬ люцернаＬ козлятник - 0,01.

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ НОРМЫ РАСХОДА СЕМЯН ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ОВОЩЕВОДСТВА В АЛТАЙСКОМ КРАЕＬ кгＯга

Культура Норма высеваＬ кгＯга

1 2

Арбуз рассадой 0,8

А р б у з п о с е в о м в г р у н т 2,0

Б а к л а ж а н р а с с а д о й 0,8

Б о б ы 100,0

Г о р о х о в о щ н о й 130,0

Д ы н я р а с с а д о й 0,5

Д ы н я п о с е в о м в г р у н т 2,0

К а б а ч о к п о с е в о м в г р у н т 3,0

К а п у с т а б е л о к о ч а н н а я р а н н и е с о р т а р а с с а д о й 0,5

К а п у с т а б е л о к о ч а н н а я с р е д н и е и п о з д н и е с о р т а р а с с а д о й 0,3

К а п у с т а б е л о к о ч а н н а я с р е д н и е и п о з д н и е с о р т а п о с е в о м в г р у н т 0,8

Капуста краснокочанная средние и поздние сорта рассадой 0,3

Капуста краснокочанная средние и поздние сорта посевом в грунт 0,8

К а п у с т а ц в е т н а я и к о л ь р а б и р а с с а д о й 0,6

К а п у с т а п е к и н с к а я 1,2

К у к у р у з а с а х а р н а я 15,0

Л у к Ｍ ч е р н у ш к а н а с е в о к 50,0

Л у к Ｍ ч е р н у ш к а н а р е п к у 5,0

ЛукＭсевок на репку по фракциям севкаＬ смＺ

1,0-1,5

1,5-2,2

2,2-2,5

К о р и а н д р

М о р к о в ь

О г у р е ц

П а с т е р н а к Ｌ п е т р у ш к а

П а т и с с о н п о с е в о м в г р у н т

П е р е ц р а с с а д о й

Р е д и с

Р е д ь к а

Р е п а

С а л а т п о с е в о м в г р у н т

С в е к л а с т о л о в а я

С е л ь д е р е й

Т о м а т р а с с а д о й

Т о м а т п о с е в о м в г р у н т

Т ы к в а

У к р о п

Ф а с о л ь

Ч е с н о к Ｍ с е в о к

Ш п и н а т

Щ а в е л ь

Э с т р а г о н

К а р т о ф е л ь

500,0

600,0

1000,0

10,0

4,0

5,0

6,0

4,0

1,0

15,0

4,0

2,0

2,0

12,0

3,0

0,6

2,0

12,0

100,0

80,0

1200,0

30,0

3,0

1,5

2200,0

8